财余额 0.75 亿元；②公司及部分子公司用暂时闲置资金理财：在确保主营业务日常运营所需资金

充裕的前提下，为提高暂时闲置资金的收益率，提高股东回报，公司及部分子公司按照总裁办公

会权限，并以保障资金安全为前提，从大型商业银行等购买了部分低风险理财及结构性存款，以

提高闲置资金的运用效率。截止报告期末，该部分委托理财余额 36.17 亿元。

（2）A 股回购事项进展：公司于 2022 年 3 月 30 日召开第十届董事会第二十七次会议，审议

通过了《海尔智家股份有限公司关于回购部分 A 股社会公众股份方案的议案》，同意公司以集中

竞价的方式使用自有资金回购部分公司 A 股股份，回购价格为不超过人民币 35 元/股，拟回购总

金额不超过人民币 30 亿元且不低于 15 亿元，实施期限为自董事会审议通过回购股份方案之日起

12 个月内。截止报告期末，公司已累计回购股份 55,702,939 股，占公司总股本的比例为 0.59%，

购买的最高价为 26.00 元/股、最低价为 23.50 元/股，支付的金额为 1,406,719,792.04 元。详见公司

每月披露的相关进展公告。

（3）股东增持事项进展：2022 年 3 月 8 日，公司实际控制人海尔集团公司之一致行动人青

岛海创智管理咨询企业（有限合伙）（以下简称“海创智”）通知公司，海创智拟在未来 6 个月

内在相关法规允许的时间范围内，增持公司 A 股股份，金额不低于 20,000 万元，且不超过 35,000

万元（含本次增持的股份）。截止本报告期末，本次增持已实施完毕，海创智累计增持公司 A 股

股份共计 15,712,200 股，增持金额约 347,719,237.42 元。内容详见公司分别于 2022 年 3 月 9 日、

2022 年 3 月 19 日披露的《海尔智家股份有限公司关于实际控制人的一致行动人增持公司股份的

公告》《海尔智家股份有限公司关于实际控制人的一致行动人增持公司股份实施结果的公告》等

相关公告。

海尔智家股份有限公司 2022 年半年度报告

53 / 190

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 9,398,704,530 100.00 41,413,600   6,673,840 48,087,440 9,446,791,970 100.00

1、人民币普通股 6,308,552,654 67.12   6,308,552,654 66.78

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 3,090,151,876 32.88 41,413,600   6,673,840 48,087,440 3,138,239,316 33.22

4、其他

三、股份总数 9,398,704,530 100.00 41,413,600   6,673,840 48,087,440 9,446,791,970 100.00

海尔智家股份有限公司 2022 年半年度报告

54 / 190

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）H 股可转债转股：2020 年 10 月 27 日，中国证监会核发《关于核准海尔智家股份有限

公司发行境外上市外资股及可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]2768 号），核准：（1）公

司发行不超过 2,856,526,138 股（含不超过 80 亿港元或等值外币可转换公司债券持有人行使转股

权而增发的股份）境外上市外资股，每股面值人民币 1 元，全部为普通股。完成本次发行后，公

司可到香港联合交易所有限公司（以下简称“香港联交所”）主板上市；（2）公司担保的境外全资

下属公司在境外发行不超过 80 亿港元或等值外币可转换为公司境外上市外资股的公司债券（以下

简称“H 股可转债”）。2020 年 12 月 23 日，公司发行用于私有化香港上市公司海尔电器的

2,448,279,814 股 H 股股票于香港联交所主板市场挂牌并上市交易，相关的可交换债券转 H 股可转

换债券方案亦于紧随上市后生效及运作，生效的 H 股可转债共计 7,993,000,000 港元。报告期内，

该可转债有 124,000,000 港元转换为公司 H 股共计 6,673,840 股，尚未转股的金额为 275,000,000

港元。